PAGE

2-106-12

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Заочное

25 января 2012 года

 г. Алматы

Жетысуский районный суд г.Алматы в составе председательствующего судьи  Кудиярбекова Н.Ж., при секретаре Бельдикбаеве М.Б., с участием  истца Круглик Е.А., ее представителя Втулкиной В.И.( по доверенности от 03 ноября 2011 года) рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Круглик Елены Анатольевны к ТОО «Кутты Жол» о взыскании суммы задолженности и неустойки,

УСТАНОВИЛ:
Истец Круглик Е.А. обратилась в суд с иском к ответчику ТОО «Кутты Жол» о взыскании суммы 249 216,00  (двести сорок девять тысяч двести шестнадцать) тенге. Иск мотивирован тем, что в соответствии с договором на транспортно-экспедиционное обслуживание от 17 сентября 2011года заключенного между истцом и ответчиком, последний принял на себя обязательства по перевозке домашних вещей истца железнодорожным транспортом от станции Алматы-2 до станции  Санкт-Петербург - Товарно - Витебская - Октябрьская железная дорога. В обязанности ответчика по договору входило погрузка груза в контейнер и полное таможенное оформление по Республике Казахстан и Российской Федерации, а также все платежи, связанные с данной отправкой и разгрузкой груза и доставкой его до места назначения, до подъезда дома. За указанную отправку истцом оплачена сумма 202 000,00 (двести две тысячи) тенге, о чем свидетельствуют прилагаемые квитанции к кассовым ордерам. Но после прибытия контейнера  14 октября 2011 года на станцию Санкт-Петербург-Товарно-Витебская Октябрьская железная дорога, ОАО «Центр по перевозке грузов и контейнеров» отказался выдать груз и потребовал оплатить услуги в размере  12 504,00 российских рублей за доставку и транспортно-экспедиционное обслуживание по территории Российской Федерации, что истцом и было сделан. Сумма 12504,76 рублей эквивалентна 65000,00 (шестьдесят пять тысяч) тенге. В связи с неправомерными действиями ТОО «Кутты Жол» истец была вынуждена выехать в г. Алматы для сбора документов и предъявления иска по этим причинам и была уплачена за проезд сумма 84216,00 (восемьдесят четыре тысячи двести шестнадцать) тенге. С учетом изложенного, истец Круглик Е.А. просит суд взыскать с ТОО «Кутты Жол» 65 000 тенге основного долга, за доставку груза по территории РФ, неустойку за неправомерное пользование в сумме 23156 тенге, расходы за проезд в сумме 84 216 тенге, расходы услуг представителя в размере 50 000,00 (пятьдесят тысяч) тенге, всего в сумме 222372 тенге.
В судебном заседании истец Круглик Е.А., полностью поддержала  заявленные требования и в связи с неоднократной неявкой ответчика просила суд рассмотреть данное гражданское дело в порядке заочного производства, о чем представила суду письменное заявление от 25 января 2012 года.
 В судебное заседание ответчик не явился, хотя неоднократно извещался о времени и месте судебного заседания об уважительных причинах своей  неявки суду не сообщил, о рассмотрении дела в его отсутствие не просил.
В связи, с чем суд считает возможным разрешить дело по имеющимся в деле материалам в отсутствие ответчиков согласно ст. 260-260 ГПК РК в порядке заочного производства.

Выслушав объяснения истца его представителя, исследовав материалы дела и оценив представленные доказательства, считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:
27 сентября 2011 года между истцом Круглик Е.А., и ответчиком ТОО «Кутты Жол» был заключен договор транспортно-экспедиционного обслуживания. Согласно договора  ТОО «Кутты Жол» принял обязательства  по организации перевозок груза – домашних вещей истца, железнодорожным транспортом  от пунктов отправления - г. Алматы  до пункта назначения - г. Санкт-Петербург.

Согласно п. 2.2.9 договора экспедитор обязан доставить груз в целости и сохранности до г. Санкт-Петербурга Российской Федерации без порчи  и повреждений в течение 30 дней, с момента загрузки. Ответчик  так же обязался погрузить груз осуществить полное таможенное оформление по территории Республики Казахстан Российской Федерации, а так же все платежи, связанные с отправкой, доставкой, разгрузкой  груза до г. Санкт-Петербург. Стоимость отправки составляет 197 500 тенге.
При этом истцом по двум квитанциям от 17 июля 2011 года и 17 сентября 2011 года было уплачено: 14500 тенге - аванс за погрузку, 187500 тенге - сумма за отправку контейнера до места назначения (65000 тенге экспедиция по Казахстану, страховка 10000, 10000 тенге погрузка, дорога по РФ 65000 тенге, карантин 15000 тенге, противопожарный и радиационный сбор 15000 тенге и 180000 тенге).

В силу ст.272 ГК РК обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями законодательства, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Судом установлено, что в связи с ненадлежащим исполнением договора ответчиком, в связи отсутствием оплаты за перевозку по территории Российской Федерации, ОАО «Центр по перевозке грузов и контейнеров» отказал истцу выдать груз. В связи, с чем истец был вынужден заключить дополнительно договор транспортное экспедиционное обслуживание  по территории Российской Федерации и оплатить по данному договору 12504,76 российских рублей. Согласно справки Национального банка РК курс российского рубля по отношении к тенге составляет 4,77 тенге, в связи, с чем сумма составляет 59647 тенге.

Кроме того, истец вынуждена была выехать в г. Алматы, для сбора документов и предъявления иска, при этом затратила 84216 тенге на покупку авиабилета, что подтверждается чеком и расходной накладной  №0000003801 от 28 октября 2011 года.

Согласно п. 1, ст. 713 ГК РК за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по договору транспортной экспедиции экспедитор несет ответственность по основаниям и в размере, определяемым в соответствии с правилами главы 20 настоящего Кодекса.

В силу ст., ст., 349, 350 ГК РК под нарушением обязательства понимается его неисполнение либо исполнение ненадлежащим образом (несвоевременное, с недостатками товаров и работ, с нарушением других условий, определенных содержанием обязательства) - ненадлежащее исполнение. При возникшей невозможности надлежащего исполнения должник обязан незамедлительно известить об этом кредитора. Должник, нарушивший обязательство, обязан возместить кредитору вызванные нарушением убытки (пункт 4 статьи 9 настоящего Кодекса). Возмещение убытков в обязательствах, обеспеченных неустойкой, определяется правилами, предусмотренными статьей 351 настоящего Кодекса.

Согласно п.4, п. 9 ГК РК лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законодательными актами или договором не предусмотрено иное. Под убытками подразумеваются расходы, которые произведены или должны быть произведены лицом, право которого нарушено, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы,
При таких обстоятельствах исковые требования истца в части взыскании с ответчика суммы взысканных 65000 тенге основного долга  и 84216 тенге расходы по проезду подлежат частичному удовлетворению на сумму 59647 тенге и 84216 тенге. Всего на сумму  143863 тенге.

В силу п.1 ст.9 ГК, защита гражданских прав осуществляется судом путем взыскания неустойки.

Поскольку со стороны ответчика ТОО «Кутты Жол», имело место ненадлежащее исполнение обязательств, в частности ненадлежащее исполнение договора, транспортно-экспедиционного обслуживания, следовательно, требования истца о взыскании с ответчика неустойки, определенной законодательством (законной неустойки), исходя из официальной ставки рефинансирования Национального банка РК, правомерны и обоснованны.

Вместе с тем, суд полагает, что сумма неустойки в размере 58013 тенге исчислена истцом неверно.

Согласно ч.1, ст.353 ГК РК за неправомерное пользование чужими деньгами в результате неисполнения денежного обязательства либо просрочки в их уплате, либо их неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежит уплате неустойка. Размер неустойки исчисляется, исходя из официальной ставки рефинансирования Национального Банка Республики Казахстан на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд может удовлетворить требование кредитора, исходя из официальной ставки рефинансирования Национального банка Республики Казахстан на день предъявления иска или на день вынесения решения, или на день фактического платежа по выбору кредитора. Эти правила применяются, если иной размер неустойки не установлен законодательными актами или договором.

Из расчета истца следует, что неправомерное пользование чужими деньгами со стороны ответчика  имело место с 17 сентября 2011 года  по 25 января 2012 года. Вместе с тем, как установлено судом, ненадлежащее исполнение по договору экспедиции имело место с 14 октября 2011 года (т.е. с момента неосновательного сбережения денежных средств - заключения договора истцом с ОАО «Транс Контейнер»), так же истцом не представлены сведения о ставке рефинансирования  на день вынесения решения. В связи, с чем суд приходит к выводу о необходимости взыскания неустойки с 14 октября 2011года по 25 января 2012 года, и применить ставку рефинансирования на день подачи иска, которая составляет, согласно справке Национального банка РК, - 7,5 % годовых.
Таким образом, количество дней неосновательного сбережения денежных средств ответчиком ТОО «Кутты Жол» за счет истца на день вынесения решения суда составляет 103 дня  и подлежит расчету с учетом действовавшей на день подачи иска официальной ставки рефинансирования Национального банка Республики Казахстан в 7,5%  и составляет:

59647тенге х 103 дней х 7,5 %

---------------------------------------------  = 1262 тенге.

365 дней х 100%

На основании изложенного исковые требования истца в части взыскании с ответчика неустойки подлежат частичному удовлетворению на сумму 1262 тенге.

В соответствии с п.1 ст.110 ГПК, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, хотя бы эта сторона и была освобождена от уплаты судебных расходов. Если иск удовлетворен частично, то издержки присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику – пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно п.1 ст. 111 стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возмещение другой стороной понесенных ею расходов по оплате помощи представителя, участвовавшего в процессе, в размере фактически понесенных стороной затрат. По денежным требованиям эти расходы не должны превышать десяти процентов от удовлетворенной части иска.

При изложенных обстоятельствах, с ответчика ТОО «Кутты Жол» в пользу истца Круглик Е.А., пропорционально размеру удовлетворенных судом денежных требований, подлежат возмещению судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1451 тенге. Расходы  по оплате помощи представителей подлежат возмещению в размере десяти процентов от удовлетворенной части иска в сумме 14512 тенге. Всего на сумму 15963 тенге.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст.217-221,260-264 ГПК, суд

Р Е Ш И Л:
Исковые требования Круглик Елены Анатольевны удовлетворить частично.

Взыскать с ТОО «Кутты Жол» пользу Круглик Елены Анатольевны сумму основного долга в размере 143863 (сто сорок три тысячи восемьсот шестьдесят три) тенге, судебные расходы в размере 15963 (пятнадцать тысяч девятьсот шестьдесят три) тенге, всего 159826 (сто пятьдесят девять тысяч восемьсот двадцать шесть) тенге.

В остальной части иска в удовлетворении отказать.

Ответчик вправе подать в суд, вынесший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение пяти дней с момента получения им копии решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в апелляционном порядке по истечении срока на подачу заявления об отмене этого решения, а в случае, если заявление подано, - в течение пятнадцати дней с момента вынесения судом первой инстанции определения об отказе в удовлетворении заявления.
Судья:                                                                           Кудиярбеков Н.Ж.
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
25 января 2012 года

 г. Алматы

Жетысуский районный суд г.Алматы в составе председательствующего судьи  Кудиярбекова Н.Ж., при секретаре Бельдикбаеве М.Б., с участием  истца Круглик Елены Анатольевны, его представителя Втулкиной В.И.( по доверенности от 03 ноября 2011 года) рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Круглик Елены Анатольевны к ТОО «Кутты Жол» о взыскании суммы задолженности и неустойки,

УСТАНОВИЛ:

В связи с не явкой ответчика на судебное заседание извещенного надлежащим образом, рассмотрение дела отложено на 25 января 2012 года 11-00.

Однако на судебное заседание ответчик, не явился, хотя надлежащим образом извещен о дне, времени и месте судебного заседания и не просил о разбирательстве дела в его отсутствие, и не сообщил об уважительных причинах неявки.

Истец просит суд рассмотреть данное гражданское дело без участия ответчика, в порядке заочного производства, о чем предоставила суду  письменное заявление.

 При таких обстоятельствах дело подлежит рассмотрению в порядке заочного производство, так как согласно ч.1 ст. 260 ГПК РК, в случае не явки в судебное заседание ответчика, извещенного надлежащим образом о времени и месте заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства, если против этого не возражает истец.

На основании изложенного, руководствуясь ст.260 ГПК РК, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Рассмотреть гражданское дело по иску иску Круглик Елены Анатольевны к ТОО «Кутты Жол» о взыскании суммы задолженности и неустойки, в порядке заочного производства.

Судья:

                                     Кудиярбеков Н.Ж.

Вх.12379

г. Алматы, ул. Полежаева,30А

ТОО «Кутты Жол»

Копия:
РФ, г. Санкт-Петербург,

ул. Димитрова, д.16, корпус 3,

кв. 89

Круглик Елена Анатольевна

Жетысуский районный суд направляет Вам копию заочного решения суда от  25 января 2012 года по гражданскому делу по иску Круглик Елены Анатольевны к ТОО «Кутты Жол» о взыскании суммы задолженности и неустойки, для сведения.

Приложение копия заочного решения суда от 25 января 2012 года

Судья:

Кудиярбеков Н.Ж.

Вх.12379

г. Алматы, ул. Полежаева,30А

ТОО «Кутты Жол»

Копия:
РФ, г. Санкт-Петербург,

ул. Димитрова, д.16, корпус 3,

кв. 89

Круглик Елена Анатольевна

Жетысуский районный суд направляет Вам копию заочного решения суда от  25 января 2012 года по гражданскому делу по иску Круглик Елены Анатольевны к ТОО «Кутты Жол» о взыскании суммы задолженности и неустойки, для сведения.

Приложение копия заочного решения суда от 25 января 2012 года

Судья:

Кудиярбеков Н.Ж.

_1388442449